www.amazonas.am.gov.br
twitter.com/GovernodoAM
youtube.com/governodoamazonas
facebook.com/governodoamazonas

Av. Sete de Setembro, 1546 –
Centro, Manaus – AM, 69020-125

PORTARIA INTERNA CONEC Nº 01, DE 03 DE JULHO DE 2024.(*)

Nomeia integrantes da Comissão Especial de Estudos

do Plano Estadual de Cultura para análise das propostas

aprovadas na plenária final da III Conferência Estadual

de Cultura para o Plano Estadual de Cultura.

O Presidente do Conselho Estadual de Cultura – CONEC, no uso das atribuições

que lhe foram conferidas pelo § 1º, art. 5º da Lei n.º 5.418, de 17 de março de 2021 e pelos arts.

15 e 19, inciso VIII, do Regimento Interno do CONEC;

CONSIDERANDO a proposição apresentada na 28ª Sessão Plenária Ordinária deste

Conselho, ocorrida em 5 de junho de 2024, solicitando a criação de uma Comissão Especial para

avaliar as propostas aprovadas na plenária final da 3ª Conferência Estadual de Cultura do

Amazonas – 3ª CEC, ocorrida no período de 21 a 23 de janeiro de 2024, quanto as suas

especificidades e transversalidades;

CONSIDERANDO a necessidade de se estruturar a minuta do anteprojeto de lei do

Plano Estadual de Cultura para sua propositura;

CONSIDERANDO o que determina o art. 58, § 2º, do Regimento Interno do CONEC;

CONSIDERANDO que foi atendida a determinação do art. 64, § 2º, do Regimento

Interno do CONEC.

RESOLVE:

Art. 1º. Criar a COMISSÃO ESPECIAL DE ESTUDOS DO PLANO ESTADUAL DE

CULTURA visando analisar as propostas aprovadas na plenária final da III Conferência Estadual

de Cultura quanto as suas especificidades e transversalidades e estruturar a minuta do anteprojeto

de lei do Plano Estadual de Cultura.

Folha: 15

www.amazonas.am.gov.br
twitter.com/GovernodoAM
youtube.com/governodoamazonas
facebook.com/governodoamazonas

Av. Sete de Setembro, 1546 –
Centro, Manaus – AM, 69020-125

Art. 2º. Nomeia os membros do Conselho abaixo, sob a coordenação do primeiro

integrante da Sociedade Civil, como integrantes da referida Comissão Especial:

COMISSÃO ESPECIAL DE ESTUDOS DO PLANO ESTADUAL DE CULTURA

Item Sociedade Civil Item Poder Público

1
Pedro Henrique S. Cacheado

Audiovisual
12

Bjarne Lima Furtado

SEDUC

2 Álvaro Serrão Monteiro Literatura 13
Cristina Helena Maia de Oliveira

SEFAZ

3
Dudson Campos Carvalho

Artes Visuais e Novas Mídias
14

Emmanuelle Pampolha

AMAZONASTUR

4
Elson Silva da Rocha

Folclore e Carnaval
15

Érica dos S. Nascimento Cintra

SUFRAMA

5
Jordania Damasceno Galdino

Teatro
16

Maick José Soares Tavares

Secretarias Municipais de Cultura do Estado do Amazonas

6
Lucimar Bezerra Marques

Cultura Popular de Matriz Ibérica
17

Priscila Sena de Souza

AFEAM

7
Ludimar Nunes Gonçalves

Cultura Indígena
18

Roberto Sá Gomes

ALEAM

8
Marcos André Durand Pereira

Dança
19

Rosy Cleia da Silva Seixas

SEJUSC

9
Mencius B. Melo Figueiredo

Música
20

Wellington Douglas dos S. Dias

Universidade do Estado do AM

10
Vanderley Pinheiro

Circo

11
Wellisson Brito Batista

Cultura Afrodescedente

Parágrafo Único. Será convocado como integrante em caráter de consulta ou de

assessoria, sem direito a voto, o Sr. Thiago Hermido da Silva, assessor chefe de Políticas

Culturais da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa.

Folha: 16

www.amazonas.am.gov.br
twitter.com/GovernodoAM
youtube.com/governodoamazonas
facebook.com/governodoamazonas

Av. Sete de Setembro, 1546 –
Centro, Manaus – AM, 69020-125

Art. 3º. A presente nomeação é feita sem prejuízo das demais atribuições dos

integrantes, não fazendo jus a qualquer gratificação ou vantagem adicional, sendo considerada de

relevante interesse público.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCOS APOLO MUNIZ DE ARAÚJO

Presidente do Conselho Estadual de Cultura

Gestor do Fundo Estadual de Cultura

(*) Republicada por ter saído com incorreções na identificação da Comissão disponibilizada em 04 de julho de 2024

no Portal do Conselho Estadual de Cultura.

Folha: 17

		92 3233.9973
	2024-08-29T08:26:09-0400
	Av. Sete de Setembro, 1546 - Centro
	MARCOS APOLO MUNIZ DE ARAUJO:32077521287
	Confirmo a precisão e a integridade deste documento

		2024-08-29T08:33:03-0400

		2024-08-29T08:33:03-0400

		2024-08-29T08:33:03-0400